
沼田町化石館だより 化石体験館のゴールデンウィーク
　化石体験館の令和 7年度の開館が間近に迫ってまいりました。今年の
ゴールデンウィークはたくさんのイベントで皆さまのお越しををお待ち
しております！

4/29
TUE

4/30
WED

5/1
THU

5/2
FRI

5/3
sat

5/4
sun

5/5
MON

5/6
TUE

5/7
WED

体験館オープン (9:30 ～ ) 無料開放

休　館　日

こどもの日特別イベント
「宝石すくい無料プレゼント！」
※高校生まで無料、一般の方は 300 円

休　館　日

学芸員の展示解説 (①11:30 ～ ②14:30~)

学芸員の展示解説 (11:30 ～ )
名誉館長・新学芸員ミニトーク (14:00 ～ )

※イベント時間は変更する可能性があります。

2025 年 4月 10日 147号
この化石館だよりのカラー版は、化石
館のホームページと、沼田町教育委員
会のブログからご覧いただけます。

通常開館（9:30 ～ 16:00）
※最終入館 (15:30)

通常開館（9:30 ～ 16:00）
※最終入館 (15:30)

化石体験館オープンは 4月 29 日！！

新・体験メニュー「コハクさがし」登場！
 　昨年 11 月 10 日に町民会館で行われた「町民交流フェスタ」や今年の
2月 23 日にほろしん地区で開催された「冬のほろしんキッズフェスティ
バル」にて先行実施した待望の新・体験メニュー「コハクさがし」が、
ついに今年度から登場します！
　沼田で採掘される石炭には、大昔の木の樹脂の化石であるコハクが含
まれていることが知られています。新しい体験メニューでは、沼田産石
炭の中からブラックライトを使ってコハクを探し出し、持って帰ること
ができます。ぜひ、かつて炭鉱で栄えた沼田町の石炭をじっくり観察し
てみてください！　※料金は一律 300 円です。

　今年も 4月 29 日（火・祝）9：30 から化石体験館オープンいたします！
開館日の 14:00 からは、木村方一名誉館長と新学芸員・野口によるミニ
トークも行います。また、今回の開館にあわせて、これまで実施してい
た体験メニュー「ミニ発掘」に加えて新・体験メニュー「コハクさがし」
が登場します（詳細は下記を参考）。さらに、今年はヌマタネズミイルカ
が幌新太刀別川から発見されて 40周年、命名されて 25 周年という記念
すべき年です。ぜひこの機会に化石体験館へお越しください！

※4月 30 日（水）と 5月 7日（水）は休館いたします。

◁「コハクさがし」参加者の様子

ブラックライトで照らすと蛍光
するコハクの特徴を活かし、大
きなコハクを探していました。



沼田町化石館だより　2025 年 4 月号　第147 号
発行 / 沼田町化石館　　　　 編集 / 野口凜人
〒078-2202　  北海道雨竜郡沼田町南１条４丁目
電話 /FAX　    0164-35-2132/0164-35-1210
メールアドレス　kyoiku@town.numata.lg.jp （教育委員会）
ホームページ　 http://numata-kaseki.sakura.ne.jp/index.shtml

次回は 5月 22日発行予定。地層観察会の詳細と日程をお知らせします。

新しい学芸員が着任しました！
　はじめまして！新たに化石体験館に着任した野口凜人と申します。

　子どもの頃から恐竜が好きで、大学からは化石サークルに入り、道内
のいろいろな地域（稚内から浦川まで）の沢でおもにアンモナイトを採
集しているうちに、アンモナイトも好きになりました。3月まで大学院
で化石標本をデジタル化して誰でも使えるようにするシステムの開発を
する研究をしていました。

（化石体験館ＨＰ） （公式 Facebook）

地層観察会を実施いたします！
　化石体験館の目玉行事である「地層観察会（旧化石採集会）」を今年も
実施いたします！年々タカハシホタテ化石の産出が減っているため、昨
年から名前と内容を変えて新登場いたしました。今年の夏は化石体験館
のミニ発掘とコハクさがしだけでなく、実際の化石産出地に行き、沼田
町の自然に囲まれながら、化石が眠る地層を観察してみましょう！
皆さまのご参加をお待ちしております。
※化石採集はできません。タカハシホタテのレプリカと、実物の部分化
石を標本化してお持ち帰りいただけます。※詳細は次号をチェック！

名誉館長と新学芸員によるミニトーク
　化石体験館がオープンする 4月 29 日（火・祝）の 14：00 からは、木
村方一名誉館長と新学芸員・野口によるミニトークを行います。木村方
一名誉館長からは今年発見から 40 周年を迎えるヌマタネズミイルカにつ
いてのお話しがあるかもしれません！野口のミニトークテーマは大学院
で研究していた、化石のデジタル化とＡＩを用いた化石の発見方法につ
いてを予定しております。

※ミニトークはそれぞれ 20 ～ 30 分を
　予定しております。

◁昨年の「地層観察会」の様子

ヌマタネズミイルカの発掘跡を
観察しています！

レプリカ制作・タカハシホタテ
の標本制作の様子▷

自分で標本にしたタカハシホタ
テの化石がどこの部位であるか
を、制作したレプリカと見比べ
て、ワークシートに記入してい
ます。

　化石体験館でのイベントを通じて、自然と
ふれあい、学ぶ楽しさを知っていただけるよ
うに精一杯頑張っていきたいと思います。ま
ずは、4月29日の化石体験館開館でのミニトー
クや地層観察会で皆さまとお会いできるのを
楽しみにしています。館内などで見かけた際
には、ぜひお気軽にお声がけください！これ
からどうぞよろしくお願いいたします。

学芸員　野口凜人（のぐちりんと）

木村方一名誉館長による
ミニトークの様子▷

詳細は次号！


